
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 213 del 20 LUGLIO 2023

OGGETTO: Concessione del marchio Miele del Parco del Beigua all'Azienda Agricola Alice Martini
di Trisobbio (AL).

 
IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 28 del 28/10/2022 con la quale è stato rinnovato l'incarico
di Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la L.R.  12/1995 (Riordino delle aree protette)  che all'art.  7 stabilisce che gli  Enti  Parco
operano  per  la  diffusione  della  conoscenza  delle  risorse  ambientali  promuovendone  ed
organizzandone la fruizione a fini didattici e scientifici e perseguono la loro valorizzazione a fini
ricreativi, turistici e produttivi; 

RICHIAMATA la L. 394/1991 (Legge quadro sulle aree protette) ed in particolare l'art. 14 punti 3 e
4, dove tra le iniziative per la promozione economica e sociale, si prevede la possibilità da parte
dell’Ente Parco di concedere, a mezzo di  specifiche convenzioni,  l’uso del proprio nome e del
proprio emblema a servizi e prodotti locali che presentino requisiti di qualità e che soddisfino le
finalità  del  parco,  riconoscendo  quindi  la  possibilità  all’Ente  Parco  di  valorizzare  mediante
concessione dell’uso di un marchio, i prodotti agroalimentari che presentano requisiti di qualità, la
cui  produzione  avvenga  nei  territori  del  Parco  e  che  siano  compatibili  con  le  finalità  di
conservazione e di sviluppo sostenibile;

DATO ATTO che,  per  promuovere e  valorizzare  le  eccellenze delle  imprese locali  che con la
propria attività  mantengono vive le  tradizioni  agro-alimentari  del  territorio e svolgono attività  di
presidio a supporto delle azioni di tutela ambientale, nel 2003 l'Ente Parco ha affidato all'Università
di Pisa uno studio finalizzato a individuare le proprietà dei Mieli del Parco da cui è scaturito un
Disciplinare, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 22/2006, con cui garantire la massima
qualità  e originalità  del  miele prodotto nel  comprensorio del  Parco e valorizzarne al  meglio  le
caratteristiche organolettiche  in termini produttivi e commerciali;

CONSIDERATO che, con Deliberazione n. 35 del 23/09/2021 e successive modifiche il Consiglio
dell'Ente ha stabilito di  aggiornare tale disciplinare,  approvando un nuovo Regolamento per la
concessione  del  marchio  “Miele  del  Parco  del  Beigua”  che  consenta,  anche  attraverso  la
partecipazione al Concorso del Miele dei Parchi che, annualmente, procede ai controlli qualitativi e
alle analisi chimico-fisiche dei campioni, sia di acquisire nuovi produttori sia di garantire a quelli già
contrassegnati dal marchio di poterlo mantenere;l

RICHIAMATO l'art.  8 del suddetto Regolamento che definisce la procedura di  concessione del
Marchio;



VISTI:

• la richiesta presentata dall'Azienda Agricola Alice Martini (assunta al protocollo dell'Ente al n.
454 del 09/05/2023), volta ad ottenere la concessione del Marchio "Miele del Parco del Beigua"
per i prodotti: acacia;

• il Verbale di Verifica redatto dal verificatore dott.ssa Claudia Fiori;

• l'allegato Parere della Commissione Tecnica Marchio rilasciato in data 09/06/2023;

RITENUTO necessario formalizzare la  concessione del  Marchio "Miele del  Parco del  Beigua",
come stabilito dal vigente Regolamento approvato dal Consiglio dell'Ente con Deliberazione n. 35
del 23/09/2021 e ss.mm.ii;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di  approvare  il  Parere  della  Commissione  Tecnica  Marchio,  allegato  alla  presente
determinazione sotto la lettera A;

2. di concedere all'Azienda Agricola Alice Amrtini di Trisobbio (AL) il Marchio "Miele del Parco del
Beigua" per i prodotti: miele di acacia;

3. di dare atto che la presente concessione è subordinata alla sottoscrizione da parte del legale
rappresentante dell'Azienda Agricola Alice Martini di Trisobbio (AL) delle condizioni d'uso del
marchio e sarà automaticamente rinnovata con il rispetto degli obblighi previsti dall'art. 6 del
vigente Regolamento per la concessione del marchio Miele del Parco del Beigua.

Varazze, 20 luglio 2023

Ob. Bil. Sost 2023: 4
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
firmato digitalmente

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

20/07/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 20/07/2023
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 2


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

		2023-07-20T07:36:25+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-07-20T07:36:41+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




